³⁴ Ambr., *Ep.*, 11, 22, *CSEL* 82, 1, p. 90, l. 239.

³⁵ Ambr., *Ep.*, 11, 22, *CSEL* 82, 1, p. 91, ll. 251-252; *ibid.*, ll. 253-260.

³⁶ Ambr., *Ep.*, 11, 24, *CSEL* 82, 1, p. 92, ll. 269-272.

³⁷ Ambr., *Ep.*, 12, 1, *CSEL* 82, 1, p. 92, ll. 3-6.

³⁸ Ambr., *Ep.*, 12, 15, *CSEL* 82, 1, p. 100, ll. 157-163.

³⁹ Ambr., *Ep.*, 12, 6, *CSEL* 82, 1, p. 100, ll. 165-169.

45. Cuadros informativos

45. 45. Frases epistolares en los escritos de Ambrosio a Ireneo (5ª parte)			
Grupo	Carta	Párrafo	Contenido
5	15	1	<i>pertulisti ad me quasi filius quaesivisse aliquos de te, quid sibi uelit quod tam seuere lex inmundos eos dixerit, qui alieni sexus uterentur uestibus, uel uiros scilicet uel mulieres. Sic scriptum est: Nom erit res uiri super mulierem neque induetur uir stolam muliebrem, quia inmundus est domino omnis qui fecerit hoc⁴⁰.</i>
		7	<i>haec sunt quae referas requirentibus. Vale et nos ut filius dilige, quia nos te ut parentes diligimus⁴¹.</i>
6	16	1	<i>poposcisti ut summam epistulae quae ad Ephesios scripta est, inculcaremos tibi; quae obscurior uideretur, nisi eius distinctiones colligas, quibus persuadendum putauit apostolus de dei regno nobis non desperandum⁴².</i>
		14	<i>haec breuiter comprehensa, ut potui, perstrinxi. Vale, fili, et nos dilige, quia nos te diligimus⁴³.</i>
7	40	1	<i>clamauit perdix, congregauit quae non peperit. Licet enim mihi de superioris fine epistulae sequentis mutuari exordium⁴⁴.</i>
		8	<i>uale, fili, et nos dilige, ut facis, quoniam nos te diligimus⁴⁵.</i>
8	54	1	<i>quaeris a me cur dominus deus manna pluerit populo patrum et nunc non pluatur. Si cognoscis pluuit et cottidie pluuit de caelo manna seruientibus sibi⁴⁶.</i>
		4	<i>emole ergo et tu fidem tuam. (...) sicut habes scriptum⁴⁷.</i>
		8	<i>uale et nos dilige, quia nos quoque te diligimus⁴⁸.</i>

⁴⁰ Ambr., *Ep.*, 15, 1, *CSEL* 82, 1, p. 112, ll. 3-8.

⁴¹ Ambr., *Ep.*, 15, 7, *CSEL* 82, 1, p. 114, ll. 60-61.

⁴² Ambr., *Ep.*, 16, 1, *CSEL* 82, 1, pp. 114-115, ll. 3-6.

⁴³ Ambr., *Ep.*, 16, 14, *CSEL* 82, 1, p. 122, ll. 172-173.

⁴⁴ Ambr., *Ep.*, 40, 1, *CSEL* 82, 2, p. 36, ll. 3-5.

⁴⁵ Ambr., *Ep.*, 40, 8, *CSEL* 82, 2, p. 40, ll. 85-86.

⁴⁶ Ambr., *Ep.*, 54, 1, *CSEL* 82, 2, p. 72, ll. 3-6.

⁴⁷ Ambr., *Ep.*, 54, 4, *CSEL* 82, 2, p. 74, l. 39; *ibid.*, ll. 44-45.

⁴⁸ Ambr., *Ep.*, 54, 8, *CSEL* 82, 2, p. 76, l. 90.

45. Cuadros informativos

45. 45. Frases epistolares en los escritos de Ambrosio a Ireneo (6ª parte)			
Grupo	Carta	Párrafo	Contenido
9	63	1	<i>decursa lectione apostoli non perfunctorie motus es, quia audisti hodie lectum: lex enim iram operatur; ubi autem non est lex, nec praeuaricatio. Vnde et consulendum arbitratus es cur lata sit lex, si nihil proderat, immo oberat, quae operaretur iracundiam et praeuaricationem introduceret⁴⁹.</i>
		2	<i>et quidem secundum interrogationem tuam certum est non fuisse legem necessariam⁵⁰.</i>
		9	<i>habes igitur unum⁵¹.</i>
		10	<i>accipe aliud⁵².</i>
		11	<i>uale, fili, et nos dilige, quia nos te diligimus⁵³.</i>
10	64	1	<i>audisti, fili, hodie lectum in apostolo quia lex paedagogus noster fuit in Christo, ut ex fide iustificemur⁵⁴.</i>
		7	<i>audisti aurum et argentum. Putas hoc materiale, congregare desideras? Sed ludis operam (...) hoc argentum in die illo detrimentum uitae tuae, non lucrum afferet⁵⁵.</i>
		10	<i>uale, fili, et nos dilige, quia nos te diligimus⁵⁶.</i>

⁴⁹ Ambr., *Ep.*, 63, 1, *CSEL* 82, 2, pp. 142-143, ll. 3-8.

⁵⁰ Ambr., *Ep.*, 63, 2, *CSEL* 82, 2, p. 143, ll. 9-10.

⁵¹ Ambr., *Ep.*, 63, 9, *CSEL* 82, 2, p. 147, l. 88.

⁵² Ambr., *Ep.*, 63, 10, *CSEL* 82, 2, p. 147, l. 97.

⁵³ Ambr., *Ep.*, 63, 11, *CSEL* 82, 2, p. 148, l. 123.

⁵⁴ Ambr., *Ep.*, 64, 1, *CSEL* 82, 2, p. 149, l. 3-4.

⁵⁵ Ambr., *Ep.*, 64, 7, *CSEL* 82, 2, p. 153, ll. 89-90; *ibid.*, ll. 93-94.

⁵⁶ Ambr., *Ep.*, 64, 10, *CSEL* 82, 2, p. 155, l. 131.

45. 46. Frases epistolares en los escritos a Oronciano

45. 46. Frases epistolares en los escritos de Ambrosio a Oronciano (1ª parte)			
Grupo	Carta	Párrafo	Contenido
1	21	1	<i>quaesisti a me, utrum anima caelestis esse uideatur substantiae. Non enim aut sanguinem aut ignem aut neruorum armoniam animam putas, ut uulgus philosophorum interpretaetur, aut, ut illa patricia quaedam eorum prosapia Platonis disputat, quod ipsum se mouet et non mouetur ab alio, ipsa tibi anima uidetur, uel certe, ut Aristoteles acri ingenio quintum quoddam elementi genus induxit, probasti, id est entelechian, ex quo conponeres et uelut fingeres animae substantiam¹.</i>
		2	<i>de quo tibi Hesdrae librum legendum suadeo, qui et illas philosophorum nugae despexerit et abditiore prudentia, quam conlegerat ex reuelatione, perstrinxerit eas substantiae esse superioris².</i>
		7	<i>proponere tibi solem lunam stellas³.</i>
		11	<i>uale, fili, et nos dilige, quia nos te diligimus!⁴.</i>
	22	1	<i>superior epistula tuae inquisitioni respondit; haec meae responsionis portio est, quae non soluat, sed inpleat superiorem⁵.</i>
		2	<i>ut uoles, intellege⁶.</i>
		11	<i>en tibi exemplum de ipso domino Iesu (...) produximus sermonem epistularem, dum uolumus, quid sint primitiae, significare⁷.</i>
		16	<i>uides⁸.</i>
	23	1	<i>concatenantur sibi epistulae nostrae, ut tamquam inter praesentes uideamur sermonem caedere; ita ego ex tua interrogatione tuque ex mea explanatione epistulis scribendis materiam damus⁹.</i>
		2	<i>moueri enim te indicasti, de quo spiritu dictum sit quia postulat pro nobis gemitibus inenarabilibus¹⁰.</i>
		6	<i>uale et nos ut filius dilige, quia nos te diligimus¹¹.</i>

¹ Ambr., *Ep.*, 21, 1, *CSEL* 82, 1, pp. 153-154, ll. 3-11.

² Ambr., *Ep.*, 21, 2, *CSEL* 82, 1, p. 154, ll. 12-15.

³ Ambr., *Ep.*, 21, 7, *CSEL* 82, 1, p. 156, l. 65.

⁴ Ambr., *Ep.*, 21, 11, *CSEL* 82, 1, p. 159, l. 118.

⁵ Ambr., *Ep.*, 22, 1, *CSEL* 82, 1, p. 159, ll. 3-5.

⁶ Ambr., *Ep.*, 22, 2, *CSEL* 82, 1, p. 160, ll. 24-25.

⁷ Ambr., *Ep.*, 22, 11, *CSEL* 82, 1, p. 164, l. 100; *ibid.*, ll. 112-113.

⁸ Ambr., *Ep.*, 22, 16, *CSEL* 82, 1, p. 167, l. 163.

⁹ Ambr., *Ep.*, 23, 1, *CSEL* 82, 1, p. 167, ll. 3-6.

¹⁰ Ambr., *Ep.*, 23, 2, *CSEL* 82, 1, p. 167, ll. 7-8.

¹¹ Ambr., *Ep.*, 23, 6, *CSEL* 82, 1, p. 170, l. 56.

45. Cuadros informativos

45. 46. Frases epistolares en los escritos de Ambrosio a Oronciano (2ª parte)			
Grupo	Carta	Párrafo	Contenido
2	29	1	<i>moueri te insinuasti mihi lecto ΕΞΑΗΜΕΡΩ quod ipse scripsi, quia cum tantum diuinae scripturae serie uel stilo sermonis mei conlatum aduerteres homini, quantum nulli in hac terra animantium, prius omnia uel uolatilia uel terrestria uel quae in aquis sunt produxerit terra uel aqua, quam homo, propter quem illa creata sunt, generaretur, eiusque rei rationem de me requirere, quam et Moyses siluerit et ego non ausurim adtingere¹².</i>
		4	<i>accipe aliud¹³.</i>
		7	<i>specta aliud (...) si domum consideres¹⁴.</i>
		12	<i>cuius difficilis itineris uiatorem facile repperies illum uirum (...) iam si adiungas¹⁵.</i>
		17	<i>sed ne forte adhuc moueat quod nouissimus homo factus sit, idem equus nos doceat non ad contemptionem referendum esse, sed honorem¹⁶.</i>
		20	<i>accipe etiam (...) uale, fili, et nos dilige, quia nos te diligimus¹⁷.</i>
	31	1	<i>diuisionem egregie aduerstisti propheticam, uel potius diuinam; non enim sua Moyses, sed infusa et reuelata sibi scripsit, ea praecipue quae sunt de constitutione mundi¹⁸.</i>
		7	<i>sic enim habes¹⁹.</i>
		19	<i>uale, fili, et nos dilige, quia nos te diligimus²⁰.</i>

¹² Ambr., *Ep.*, 29, 1, *CSEL* 82, 1, p. 195, ll. 3-10.

¹³ Ambr., *Ep.*, 29, 4, *CSEL* 82, 1, p. 196, l. 30.

¹⁴ Ambr., *Ep.*, 29, 7, *CSEL* 82, 1, p. 198, l. 74; *ibid.*, l. 75.

¹⁵ Ambr., *Ep.*, 29, 12, *CSEL* 82, 1, p. 200-201, ll. 126-127; *ibid.*, l. 137.

¹⁶ Ambr., *Ep.*, 29, 17, *CSEL* 82, 1, pp. 205-206, ll. 220-222.

¹⁷ Ambr., *Ep.*, 29, 20, *CSEL* 82, 1, p. 207, l. 250.

¹⁸ Ambr., *Ep.*, 31, 1, *CSEL* 82, 1, p. 215, ll. 3-5.

¹⁹ Ambr., *Ep.*, 31, 7, *CSEL* 82, 1, p. 219, l. 80.

²⁰ Ambr., *Ep.*, 31, 19, *CSEL* 82, 1, p. 225, l. 211.

45. Cuadros informativos

45. 46. Frases epistolares en los escritos de Ambrosio a Oronciano (3ª parte)			
Grupo	Carta	Párrafo	Contenido
3	18	2	<i>itaque sicut in Canticis Cantorum beatae illius animae continuos processus legimus, ita in Michea, de quo nobis propheta sermo exortus est, consideremus lapsae conuersionem. Non enim otiose te mouit: Et tu, Bethleem, domus Efrata, quod dictum est ab hoc propheta. Quomodo enim potest domus furoris esse, ubi Christus natus est?</i> ²¹ .
		9	<i>ecce tibi</i> ²² .
		25	<i>tu autem, fili, qui a primo flore pueritiae inhaeres ecclesiae, quae te suscepit et tenet, perseuerato in proposito memor gratiae dei et muneris, quod per inpositionem suscepisti manuum mearum, ut et in hoc gradu sicut in ministerio sacro fidem tuam demonstras adque industriam et expectes remunerationem domini Iesu. Vale et nos ut filius dilige, quia nos te diligimus!</i> ²³ .
	19	1	<i>superiore epistula de ea anima sermonem contulimus, quae itineris sui deuus aliquos habuerit anfractus ut uetus Istrahel secundum carnem fluctuans, quia et ipse liberabitur per domini Iesu Christi gratiam, cum intrauerit plenitudo gentium, licet ista leuiore errore et maturiore conuersione sese reformauerit</i> ²⁴ .
		10	<i>uale, fili, et nos dilige, quia nos te diligimus!</i> ²⁵ .
4	20	1	<i>non otiose quaerendum putasti, quae sit rei diuinae hereditas aut cur tanto aestimetur nomine, ut propter eam plerique etiam mortem suam offerant. Verum si consideres quia et in usu humano hereditatis pecuniariae gratia facit, ut uenerabiliora fiant iura pietatis, quia hoc quoque plus defertur parentibus, ne laesa pietas patris ulciscatur se exheredatione uel abdicatione contumacis pignoris, mirari profecto desines, quae sit tanta diuinae hereditatis adpetentia</i> ²⁶ .
		10	<i>audisti hodie lectum</i> ²⁷ .
		11	<i>constitue aliquem</i> ²⁸ .
		15	<i>recte ergo, fili, a lege coepisti, in euangelio confirmatus es a fide in fidem, sicut scriptum est: Iustus enim ex fide uiuit. Vale et nos dirige, quia nos te diligimus</i> ²⁹ .
	66	10	<i>uale, fili, et nos dilige, quia nos te diligimus</i> ³⁰ .

²¹ Ambr., Ep., 18, 2, CSEL 82, 1, pp. 128-129, ll. 11-17.

²² Ambr., Ep., 18, 9, CSEL 82, 1, p. 132, l. 81.

²³ Ambr., Ep., 18, 25, CSEL 82, 1, p. 141, ll. 252-259.

²⁴ Ambr., Ep., 19, 1, CSEL 82, 1, p. 141, ll. 3-8.

²⁵ Ambr., Ep., 19, 10, CSEL 82, 1, p. 145, l. 89.

²⁶ Ambr., Ep., 20, 1, CSEL 82, 1, p. 146, ll. 3-10.

²⁷ Ambr., Ep., 20, 10, CSEL 82, 1, p. 151, l. 116.

²⁸ Ambr., Ep., 20, 11, CSEL 82, 1, p. 151, l. 128.

²⁹ Ambr., Ep., 20, 15, CSEL 82, 1, p. 153, ll. 167-169.

³⁰ Ambr., Ep., 66, 10, CSEL 82, 2, p. 164, l. 84.

45. 47. Frases epistolares en los escritos a Clemenciano

45. 47. Frases epistolares en los escritos de Ambrosio a Clemenciano		
Carta	Párrafo	Contenido
65	1	<i>quoniam superiori epistula uisus tibi sum¹.</i>
	7	<i>uale, fili, et nos dilige, quia nos te diligimus².</i>

¹ Ambr., *Ep.*, 65, 1, *CSEL* 82, 2, p. 156, ll. 5-6.

² Ambr., *Ep.*, 65, 7, *CSEL* 82, 2, p. 159, l. 77.

45. 48. Frases epistolares en los escritos a Justo

45. 48. Frases epistolares en los escritos de Ambrosio a Justo (1ª parte)		
Carta	Párrafo	Contenido
1	1	<i>pulchre admones, frater; ut epistolares fabulas et sermonem absentium ad interpretationem conferamus oraculi caelestis, interrogans me¹.</i>
	2	<i>et tu ergo accende lucernam tuam (...) ille interior oculus scilicet mentis. Istam lucernam accende, quae accepit oleum spiritale et lucet in tota domo tua².</i>
	11	<i>habes hoc in euangelio³.</i>
	15	<i>et ideo tu, Christiane, istum non imiteris, quia tibi scriptum est (...), non ut (...) tamen (...) deo offeras, sed ut omnia tua uendas et des pauperibus nec ut portionem seruitutis mundo reserues, sed ut totum te abneges et domini crucem tollas et sequaris eum⁴.</i>
	22	<i>et tu ergo ad similitudinem domini unus esto adque idem, non hodie sobrius, cras ebrius, hodie pacificus, crastina die litigiosus, hodie frugi, crastina die incontinens (...) confitere eum in lege, ut eum in euangelio recognoscas. Si cognouisti in mandatis, recognosces in operibus. Vale, et si non infructuose didrachmum istud commissum mihi arbitratis, iterum si quid habes, committere ne dubitaueris⁵.</i>

¹ Ambr., *Ep.*, 1, 1, *CSEL* 82, 1, p. 3, ll. 3-5.

² Ambr., *Ep.*, 1, 2, *CSEL* 82, 1, p. 4, ll. 16-19.

³ Ambr., *Ep.*, 1, 11, *CSEL* 82, 1, p. 8, l. 97.

⁴ Ambr., *Ep.*, 1, 15, *CSEL* 82, 1, p. 10, ll. 147-151.

⁵ Ambr., *Ep.*, 1, 22, *CSEL* 82, 1, p. 14, ll. 223-225; *ibid.*, ll. 232-236.

45. Cuadros informativos

45. 48. Frases epistolares en los escritos de Ambrosio a Justo (2ª parte)		
Carta	Párrafo	Contenido
55	10	<i>habes hoc et in euangelio (...) habes ὅλην intellegibilia, quibus quaeras (...) Habemus (...)</i> ⁶ .
	11	<i>habes hoc et in Genesi</i> ⁷ .
	15	<i>uale et nos dilige, ut facis, quia nos te diligimus</i> ⁸ .

⁶ Ambr., *Ep.*, 55, 10, *CSEL* 82, 2, p. 81, l. 81; *ibid.*, ll. 83-84; *ibid.*, l. 88.

⁷ Ambr., *Ep.*, 55, 11, *CSEL* 82, 2, p. 82, l. 93.

⁸ Ambr., *Ep.*, 55, 15, *CSEL* 82, 2, p. 83, l. 123.

45. 49. Frases epistolares en los escritos a Simpliciano

45. 49. Frases epistolares en los escritos de Ambrosio a Simpliciano (1ª parte)		
Carta	Párrafo	Contenido
2	1	<i>motum te cum legeres, significasti mihi, quid sibi uelit quod (...) sed quid est quod ipse dubites et a nobis requiras, cum fidei et acquirendae cognitionis diuinae gratia totum orbem peragraueris et cottidianae lectioni nocturnis ac diurnis uicibus omne uitae huius tempus deputaueris, acri praesertim ingenio etiam intellegibilia conplectens, utpote qui etiam philosophiae libros, quam a uero sint deuii, demonstrare soleas¹.</i>
	9	<i>itaque siue ita haec accipias, pius, ut arbitror, sensus est, siue secundum Solomonem uelis (...) cognoscas ipsum esse sanguinem, de quo scriptum est².</i>
	10	<i>an non tibi uidetur effudisse sanguinem suum, de cuius latere supra ipsum passionis altare aqua cucurrit et sanguis? Vale et nos parentis adfectu dilige, ut facis³.</i>
3	1	<i>quantus sit unusquisque in suo munere, exemplo debet esse lectio, quae iure te mouit⁴.</i>
	2	<i>sed hoc ipsum diligenter discute⁵.</i>
	9	<i>qui sit iste ignis, audi dicentem quia Iesus baptizat in spiritu sancto et igni⁶.</i>
	13	<i>ideo et alibi legi⁷.</i>
	14	<i>denique quae sint epulatoria opera audi (...) unde et nos iam in sermone requiescamus. Vale, et nos, ut diligis, dilige, quia nos te diligimus⁸.</i>

¹ Ambr., *Ep.*, 2, 1, *CSEL* 82, 1, pp. 14-15, l. 3-4; *ibid.*, ll. 6-12.

² Ambr., *Ep.*, 2, 9, *CSEL* 82, 1, p. 18, ll. 77-80.

³ Ambr., *Ep.*, 2, 10, *CSEL* 82, 1, p. 19, ll. 93-96.

⁴ Ambr., *Ep.*, 3, 1, *CSEL* 82, 1, p. 19 ll. 3-4.

⁵ Ambr., *Ep.*, 3, 2, *CSEL* 82, 1, p. 19, ll. 12-13.

⁶ Ambr., *Ep.*, 3, 9, *CSEL* 82, 1, p. 23, ll. 88-89.

⁷ Ambr., *Ep.*, 3, 13, *CSEL* 82, 1, p. 25, l. 123.

⁸ Ambr., *Ep.*, 3, 14, *CSEL* 82, 1, p. 26, l. 139; *ibid.*, ll. 142-143.

45. Cuadros informativos

45. 49. Frases epistolares en los escritos de Ambrosio a Simpliciano (2ª parte)		
Carta	Párrafo	Contenido
7	1	<i>proxime cum ueteris amoris usu familiaris inter nos sermo caederetur, delectari te insinuasti mihi, cum aliquid de Pauli apostoli scriptis coram populo ad disputandum adsumerem</i> ⁹ .
	2	<i>in eo tamen quoniam et ueteris adfectum amicitiae et, quod plus est, paternae gratiae amorem recognosco (...) tum quia non ieiune me fecisse iam quod postulas arbitratus es, parebo uoluntati tuae, admonitus praesertim et prouocatus exemplo meo</i> ¹⁰ .
	3	<i>et de consiliis quidem cum beatae uitae imago adque effigies nostro sermone exprimeretur, putamus eam factam complexionem, ut pluribus fortasse alias, tibi certe amanti nostri non inprobemur, licet difficilius sit tuo iudicio quam plurium non displicere; sed iudicii pondus adfectu ableuas eoque mihi blandior</i> ¹¹ .
	4	<i>haec autem epistula quoniam te absentem offendit, de sententiis Pauli est apostoli</i> ¹² .
	17	<i>utrum igitur iste liber tibi tantummodo, an quidam censor uidetur et praefectus moribus?</i> ¹³ .
	18	<i>an tibi liber uidetur, qui pecunia suffragium sibi emit</i> ¹⁴ .
	27	<i>alium audi liberum</i> ¹⁵ .
	43	<i>si uideris mulierem (...) membra tua arma peccati sunt, si locutus es ad sollicitandum eam, lingua tua et os tuum membra peccati sunt, si abstulisti (...) membra tua arma peccati sunt. Si festinasti (...) membra tua arma iniquitatis sunt</i> ¹⁶ .
	44	<i>Contra, si uidisti (...) membra tua arma iustitiae sunt. Si eripuisti (...) si scidisti chirographum debitoris, membra tua arma iustitiae sunt. Si confessus es Christum (...) labia tua membra iustitiae sunt</i> ¹⁷ .
45	<i>uide quam liber qui poterat dicere (...) uale et nos dilige, ut facis, quia et ego te diligo</i> ¹⁸ .